(456 -420: 1343)سلجوقی،

بخش رباعیات -9-1-2

این اثر به گونۀ مستقل در کابل توسط ریاست تألیف وزرات معارف افغانستان در 

( سه هزار و 3861ص( و )566هـ.خ به چاپ رسیده است که حاوی)1342سال 

.(566 -2: 1342)بیدل، باشد هشتصد و شصت و یک رباعی می

همین اثر از نگاه ( دو صد و پانزده رباعی را از 215) علامه سلجوقی درحدود

مفهومی و محتوای عنوان گزاری نموده تذکر داده است.  موصوف بخش رباعیات را 

نماید:آغاز می« حق در دل»با مطلق 

ماآنکس که منز ه است زاب و گل

مابی او عدم است خلوت و محفل

آیدنامش از پرده بر زبان می 

ما و الله که نیست جای او جز دل

[...]

بهتر هم سی قرار داده وها با تکیه به نظریات فلاسفۀ قدیم مورد برر ها و ایدیالیزمایدیالیست

بیان داشته است. 

ترجیع بند)آیا شعور احولی است؟(، این ترجیع بند طوری است که بعد از هر بند 

شود که گویا این ترجیع بند دارای بیست بیته که تعداد آنها سی و چهار است تکرار می

( هفتصد و چهارده بیت است. 714)

متفرقات -11-1-2

باشد. ت قید واقعه و فرسنامه میشامل قطعات، رباعیا

قطعات -12-1-2

در کلیات بیدل دفتری به نام قطعات هست که بیش از هزار بیت دارد. این ابیات 

ها، فتوحات، های صوفیانه، بازتاب دهندۀ موضوعات تاریخی، ولادتمشمول تأمل

کشدهای آن مطلب را به درازا میباشد، ذکر مثالها میها و فوتیعروسی